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Sezon zimowy w turystyce zbliża się 
wielkimi krokami. Wiadomo już, że 
będzie znacznie lepszy od ubiegło-

rocznego. Dzięki postępującemu progra-
mowi szczepień i obowiązującym na lotni-
skach i w obiektach turystycznych procedu-
rom sanitarnym podróżowanie jest dziś bez-
pieczne. Co więcej, po trudnym roku 2020 
wiele krajów, zwłaszcza tych egzotycznych, 
otworzyło wreszcie granice dla zagranicznych 
turystów lub złagodziło procedury wjazdo-
we. A i turyści po miesiącach przymusowe-
go uziemienia są głodni podróży i bardziej niż 
kiedykolwiek potrzebują wypoczynku i ode-
rwania się od codziennych problemów. 
Wielu już wkrótce uda się w poszukiwaniu 
tropikalnego ciepła, słońca i rajskich wido-
ków w egzotyczną podróż. W dalekich kra-
jach europejska zima to często szczyt sezo-
nu turystycznego z najlepszą pogodą. Zan-
zibar, Kuba, Dominikana, Tajlandia, Zjed-
noczone Emiraty Arabskie – to tylko niektó-
re kierunki, które tej zimy królują w katalo-
gach biur podróży. W karaibskich, afrykań-
skich, bliskowschodnich i południowoazjatyc-
kich rajach turystycznych można nie tylko pla-
żować, ale też aktywnie spędzać czas. Warto 
skorzystać z okazji i spełnić marzenia, pod-
jąć nowe wyzwania i aktywności, np. nauczyć 
się surfować czy nurkować albo zwiedzić park 
narodowy z egzotyczną florą i fauną.  
Co ważne, dzięki połączeniom czarterowym 
oferowanym przez biura podróży nawet do 
najdalszych zakątków można dotrzeć szybko 
i wygodnie. 
Ale nie wszyscy tej zimy będą wygrzewać się 
w tropikalnym słońcu. Niektórzy zamiast raj-
skiej plaży wybiorą zaśnieżone stoki europej-
skich kurortów narciarskich. Nie tylko po to, 
żeby zjeżdżać na nartach, ale też korzystać 

z bogatej oferty après-ski, bez której trud-
no dziś sobie wyobrazić narciarski wyjazd. 
A jest w czym wybierać. Tradycyjne i cieszą-
ce się od lat niesłabnącą popularnością nar-
ciarskie raje, takie jak Austria czy Włochy, to 
zawsze strzał w dziesiątkę, ale może warto 
tym razem postawić na mniej oczywiste kie-
runki, np. Bułgarię?
Dobrym pomysłem na zimowy wyjazd są też 
Wyspy Kanaryjskie, gdzie przyjemne, wiosen-
ne temperatury utrzymują się przez cały rok. 
Polacy chętnie jeżdżą na urlop z biura-
mi podróży, ale w tym roku wybór między 
wyjazdem zorganizowanym a samodzielnym 
ma znaczenie donioślejsze niż kiedykolwiek. 
Opieka touroperatora to bowiem gwarancja 
bezpieczeństwa w niepewnych covidowych 
czasach i pewność, że w razie nieprzewidzia-
nych zdarzeń turysta nie będzie pozostawio-
ny sam sobie. 
Warto też pamiętać, że nikt lepiej nie przy-
gotuje turysty do wyjazdu i nie przeprowa-
dzi go przez gąszcz formalności tak sprawnie, 
jak doświadczony agent turystyczny, który zna 
obowiązujące procedury i na bieżąco będzie 
informował o wszelkich zmianach. 
Kolejną niezwykle ważną kwestią, o której 
należy pamiętać, jest zabezpieczenie wyjaz-
du odpowiednią polisą. Pakiety turystyczne 
sprzedawane przez biura podróży taką poli-
sę zawierają, ale tylko w wariancie podstawo-
wym. Warto włączyć w zakres ubezpieczenia 
leczenie covidu-19 czy chorób przewlekłych, 
ale przede wszystkim ubezpieczyć kosz-
ty rezygnacji i przerwania podróży. Prawdo-
podobieństwo takich zdarzeń jest w dzisiej-
szych czasach całkiem spore. Jeśli będziemy 
zmuszeni zrezygnować z podróży, bez odpo-
wiedniej polisy pieniądze za wycieczkę prze-
padną.
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Dominikana

Dominikana nie bez 
powodu nazywa-
na jest królową Kara-

ibów. Jej plaże uchodzą za 
jedne z najpiękniejszych na 
świecie – piasek jest biały 
i miękki jak mąka, a woda 
mieni się wszystkimi odcienia-
mi błękitu, turkusu i zieleni. 
Ten rajski krajobraz dopełniają 
góry z siecią szlaków pieszych 
i najwyższym szczytem Kara-
ibów, trzytysięcznikiem Pico 
Duarte, bujne lasy tropikalne, 
wodospady, jeziora (w tym 
leżące w depresji słone jezio-
ro Enriquillo, najniżej poło-
żone miejsce w Ameryce 
Środkowej) i rzeki, po któ-
rych można spływać ponto-
nem i kajakiem. Wiele obsza-
rów objętych jest ochroną 
w ramach rezerwatów i par-
ków narodowych. 

❶ Dominikańczycy słyną z zamiłowania do 
muzyki i tańca. Mówi się, że ich serca biją 
w rytm merengue – żywej, radosnej muzy-
ki charakteryzującej się jednostajnym rytmem, 
która narodziła się w Dominikanie w latach 
20. XX w. Propagowana przez prezyden-
ta Rafaela Leónidasa Trujillo w latach 30. stała 
się narodową muzyką i tańcem Dominikany. 
Kolejnym rodzimym gatunkiem muzycznym 
jest przyrównywana do bluesa bachata, łączą-
ca wpływy afrykańskie i europejskie z elemen-
tami kultury Indian Taino.

❷ Punktem, którego nie może zabraknąć 
w programie wycieczki do Dominikany, jest 
wizyta w stolicy, Santo Domingo. Założone 
w 1498 r., jest najstarszym miastem Nowego 
Świata. To tu zbudowano pierwszą w Ame-
ryce katedrę, pierwszy szpital, komorę celną 
i uniwersytet. Dzielnica kolonialna z ponad 
300 zabytkowymi budowlami figuruje na liście 
światowego dziedzictwa UNESCO. Na uwagę 
zasługują m.in. gotycko-barokowa Katedra Naj-
świętszej Maryi Panny, dom Krzysztofa Kolum-
ba, który był pierwszym budynkiem mieszkal-
nym w mieście. 

❸ Dominikana to kraina kawy, czekolady, 
rumu i cygar. Warto wybrać się na planta-
cję kawy albo kakaowca i zobaczyć na wła-
sne oczy, jak ziarna zmieniają się w pachną-
cy napar i czekoladę. Narodowym trunkiem 

Dominikany jest rum. Tradycja jego wytwa-
rzania liczy 500 lat. Można się z nią zapoznać 
np. w Muzeum Rumu w Santo Domingo lub 
wytwórni najbardziej znanego rumu Brugal 
w Puerto Placie. Klimat i żyzne gleby pozwa-
lają na uprawę znakomitej jakości tytoniu.  

❹ W Dominikanie sporty wodne można 
uprawiać wszędzie, ale najlepszym miejscem 
jest plaża Kite Beach w Cabarete na północ-
nym wybrzeżu. Wśród miłośników windsurfin-
gu i kitesurfingu uchodzi ona za jedną z najlep-
szych miejscówek na świecie. To tutaj rozgry-
wane są mistrzostwa świata w sportach wod-
nych Masters of the Ocean. Kite Beach oferu-
je świetne warunki wiatrowe, spokojną wodę 
w osłoniętej zatoce, a dalej od brzegu, na linii 
rafy, niesamowite fale do jazdy i skoków. Dzia-
ła tu wiele szkół, gdzie można uczyć się sur-
fowania pod okiem profesjonalnych instrukto-
rów.

❺ Park Narodowy Jaragua jest najwięk-
szym obszarem chronionej przyrody na Kara-
ibach (ok. 1300 km kw.). Rozciąga się od gór 
Sierra Bahoruco po wybrzeże Bahía de Las 
Águilas i wyspy Beata i Alto Velo, chroniąc 
różnorodne ekosystemy. W parku żyje ponad 
130 gatunków ptaków (10 endemicznych), 
w tym flamingi karmazynowe, ibisy białe, 
warzęchy różowe, czaple modre, a także 
manaty, żółwie czy legwany.

5 NaJwaŻNieJszyCh
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❶ Punta Cana, czyli najdalej wysunięty na wschód przylądek 
Dominikany, to turystyczna wizytówka kraju. Tu znajduje się jedna 
z najsłynniejszych plaż, Bávaro. Cały przylądek, a szczególnie oko-
lice Bávaro właśnie, to największe skupisko luksusowych komplek-
sów hotelowych z ofertą all inclusive i prywatnymi plażami, a także 
tętniących życiem klubów, barów i restauracji. Łagodne zejścia do 
morza i płytkie laguny czynią Punta Canę odpowiednim miejscem 
na wakacje z dziećmi. Punta Cana to także raj dla miłośników nur-
kowania. Dzięki rafie koralowej, która osłania zatoki przed falami 
Atlantyku, także warunki do snorkelingu są idealne. Dalej od brze-
gu można uprawiać inne sporty wodne, jak windsurfing czy para-
sailing. Od kilkunastu lat w Punta Canie organizowany jest karna-
wał (Carnaval de Punta Cana) z barwną paradą trup karnawało-
wych z m.in. Aruby, Curaçao, Haiti i Saint-Martin, ulicznymi tańca-
mi i koncertami muzyki merengue, bachata i reggaeton.

❷ Puerto Plata na północnym wybrzeżu to drugie, obok Punta 
Cany, duże centrum turystyczne Dominikany. Wody w tym rejo-
nie są nieco bardziej niespokojne, a wysokie fale przyciągają amato-
rów windsurfingu i kitesurfingu. Kurort leży u podnóża pasma gór-
skiego Kordyliera Północna, co znacznie rozszerza wachlarz aktyw-
ności i sprawia, że turyści chętniej opuszczają hotelowe mury. Jedną 
z atrakcji Puerto Platy jest jedyna na Karaibach kolejka linowa, którą 
można dostać się na górujący nad miastem szczyt Pico Isabel de 
Torres (779 m n.p.m.) z pomnikiem Chrystusa Odkupiciela, ogro-
dem botanicznym i panoramicznym widokiem na okolicę. Na górę 
można także wejść pieszo. Z kolei miejscowość Damajagua w pobli-
żu Puerto Platy słynie z 27 spektakularnych wodospadów – w kasku, 
kamizelce ratunkowej i pod czujnym okiem przewodnika można 
spłynąć z ich szczytu do lagun skrytych w tropikalnym lesie. Samo 
Puerto Plata też jest godne uwagi. Warto przejść się nadmorskim 
deptakiem, obejrzeć twierdzę św. Filipa wybudowaną w XVI w. dla 
ochrony przed piratami i zwiedzić Muzeum Bursztynu.

❸ Samaná. Skarbem tego półwyspu w północnej części Domi-
nikany jest plaża Rincón. Dziewiczy, niezabudowany, pięciokilome-
trowy pas białego piasku okalający zatokę o turkusowych wodach 
i ocieniony palmami regularnie plasuje się w czołówkach rankin-
gów najpiękniejszych plaż świata. Na północnym krańcu plaży 
fale zachęcają do uprawiania bodysurfingu (pływanie na falach bez 
pomocy akcesoriów, np. deski surfingowej), zaś po jej przeciw-
nej stronie wody są spokojne, idealne do pływania i nurkowania 
z rurką i maską. Zatoka Samaná to jedyne miejsce na Karaibach, 
gdzie można obserwować w naturalnym środowisku humbaki, 
które przypływają tu w okresie godowym przypadającym na począ-
tek roku. Te wielkie ssaki osiągają długość 14–17 metrów i masę 
30–45 ton. W pobliżu półwyspu znajduje się Park Narodowy Los 
Haitises chroniący lasy namorzynowe, wystające z morza wapienne 
formacje (mogotes) i jaskinie z petroglifami i piktogramami z czasów 
prekolumbijskich. Żyje w nim m.in. ponad 200 gatunków ptaków.

❹ La Romana. Wizytówką tego kurortu na południowym wscho-
dzie Dominikany jest jeden z najbardziej ekskluzywnych ośrodków 
wypoczynkowych w kraju – wybudowana w latach 60. XX w.  
Casa de Campo. Pod tą skromną nazwą (Wiejski Dom) kryje się 
rozległy teren z polami golfowymi, kortami tenisowymi, stadni-
ną koni, kilkunastoma basenami, prywatną mariną i lotniskiem. Nad 
wystrojem wnętrz pracował słynny projektant mody, pochodzą-
cy z Dominikany Oscar de la Renta. Wakacje spędzali tu m.in. Julio 
Iglesias i Sylvester Stallone, a w podróż poślubną przyjechali tu Lisa 
Presley i Michael Jackson. W pobliżu warto odwiedzić Altos de Cha-
vón – kolonię artystów stylizowaną na XVI-wieczną europejską wio-
skę o śródziemnomorskim kolorycie. Mieszkają tu artyści z całego 
świata, a ich prace można kupić w galeriach i sklepikach.

NaJlePsze loKalizaCJe
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Chcesz poznać Azję, zacznij od 
Tajlandii – mawiają doświadcze-
ni podróżnicy. Rajskie plaże, nie-

przebrane bogactwo zabytków i przyro-
dy, ciesząca się uznaniem na całym świe-
cie kuchnia, dobrze rozwinięta sieć lokal-
nego transportu i infrastruktura turystycz-
na, w tym noclegi na każdą kieszeń, boga-
ta oferta różnego rodzaju usług turystycz-
nych, a także niewygórowane ceny czynią 
Tajlandię jednym z najatrakcyjniejszych, 
najłatwiejszych do podróżowania i najbar-
dziej przyjaznych turystom krajów azjatyc-
kich. Na Morzu Andamańskim i w Zato-
ce Tajlandzkiej na Morzu Południowo-
chińskim rozrzuconych jest ponad tysiąc 
wysp – każdy znajdzie tę, która odpowia-
dać będzie jego potrzebom.

❶ Phuket – największa wyspa i cen-
trum turystyczne Tajlandii. Nie jest to 
miejsce dla tych, którzy szukają ciszy 
i spokoju, dla wielu jednak tłumy na 
plażach, nocne imprezy, głośna muzy-
ka, setki knajp, straganów i salonów 
masażu na każdym kroku to kuszą-
ca wizja. Co by nie mówić o Phuket, 
trzeba przyznać, że ma ona przepięk-
ne plaże, z których najpopularniej-
sza to Patong. Inne atrakcje wyspy to 
m.in. park rozrywki FantaSea, Simon 
Cabaret Show (niekonwencjonalny 
pokaz tańców i muzyki), XIX-wieczna 
świątynia Wat Chalong czy 45-metro-
wa statua Wielkiego Buddy.

❷ Ko Phi Phi to idylliczny archi-
pelag wapiennych wysp porośnię-
tych bujną roślinnością u południo-
wo-wschodnich wybrzeży Phuke-
tu. Największą i jedyną zamieszkaną 
na stałe jest Ko Phi Phi Don z tętnią-
cą życiem wioską Tonsai, popularny-

mi plażami Tonsai Bay i Long Beach 
czy mniej uczęszczaną Phak Nam Bay 
oraz punktem widokowym Phi Phi, 
z którego roztacza się 360-stopnio-
wa panorama. Drugą co do wielko-
ści wyspę, Koh Phi Phi Lee, rozsławi-
ła hollywoodzka produkcja „Niebiań-
ska plaża” z Leonardem DiCaprio, 
którą nakręcono w tutejszej malowni-
czej zatoczce Maya Bay.
 
❸ Na wyspę Ko Muk w archipe-
lagu Trang nie dotarła jeszcze maso-
wa turystyka. Jej wschodnią część zaj-
mują hotele i wioska rybacka, środ-
kową dżungla, a zachodnią majesta-
tyczne klify, które skrywają najwięk-
szą atrakcję – Szmaragdową Jaski-
nię (Tham Morakot) z maleńką lagu-
ną ukrytą w kalderze i otoczoną ze 
wszystkich stron bujną roślinnością. 
Do jaskini można się dostać od stro-
ny morza, łodzią lub kajakiem, i tylko 
podczas odpływu. 

NaJlePszy wyPoCzyNeK

Tajlandia
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W Tajlandii jest ponad 30 tysięcy buddyjskich świą-
tyń. Wiele z nich to imponujące budowle o boga-
tej ornamentyce, jednak przez swoją mnogość i podo-
bieństwo mogą szybko spowszednieć. Ale obok wat 
Rong Khun, czyli Białej Świątyni koło Chiang 
Rai, nie sposób przejść obojętnie. To nie tylko miejsce 
kultu, ale też niekonwencjonalna wystawa sztuki. Kom-
pleks wyróżnia nietypowa dla tutejszych świątyń śnież-
nobiała kolorystyka, abstrakcyjne i surrealistyczne działa 
sztuki oraz kontrowersyjne malowidła w głównej świą-
tyni przedstawiające m.in. Michaela Jacksona, Bin Lade-
na i WTC, terminatora, Spidermana czy Batmana. Do 
świątyni prowadzi most symbolizujący drogę z piekła do 
nieba, pod którym artysta umieścił las białych, powykrę-
canych dłoni, symbolizujący umęczone dusze. Uwagę 
zwraca pomalowany na czerwono kobiecy paznokieć 
– symbol ziemskich pokus i pragnień. Na ulicę Khao 
san w centrum Bangkoku warto przyjechać nawet 
z drugiego końca miasta. Wieczorami Khao San zupełnie 
zmienia swoje oblicze, stając się gastronomiczno-impre-
zowym centrum Bangkoku. Kolorowe światła i neony, 
ogłuszająca muzyka z potężnych głośników stojących 
co kilka metrów na chodniku, wszechobecni nagania-
cze zapraszający do restauracji, barów i salonów masaży, 
zapachy z ulicznych garkuchni i wielojęzyczny tłum tury-
stów tworzą jedyny w swoim rodzaju klimat. Na Khao 
San można dobrze zjeść, i to nie tylko popularne pad 
thai (smażony makaron ryżowy z dodatkami), czy tom 
yum (ostra zupa z krewetkami lub kurczakiem) ale też 
np. steka z krokodyla, smażonego skorpiona czy pieczo-
nego świerszcza.

MUsisz zoBaCzyĆ



8

TURYSTYKA WYJAZDOWA | 2021

Zjednoczone Emiraty Arabskie

Zjednoczone Emira-
ty Arabskie od lat zaj-
mują wysokie miej-

sce w rankingu ulubionych 
kierunków urlopowych Pola-
ków. Nic dziwnego, mają 
one wszystko: fantastyczne 
plaże, wysokiej klasy hotele, 
parki rozrywki, zabytki. Pusty-
nia sąsiaduje tu z ambitny-
mi projektami architektonicz-
nymi, które zachwycają ory-
ginalnością i rozmachem. Tu 
wszystko jest „naj” – najwyż-
szy na świecie wieżowiec, 
największe centrum handlo-
we, najdłuższa tyrolka. Dubaj 
i Abu Zabi to dwa najchętniej 
odwiedzane emiraty, ale tury-
styczną ofensywę zaczęły też 
m.in. Szardża, Ras Al-Chajma 
czy Fudżajra, przebojem zdo-
bywając miejsce w katalogach 
biur podróży.

❶ Dubaj nie waha się realizować najśmiel-
szych projektów. Wiele z jego obiektów, 
jak np. hotel w kształcie żagla Burdż al-Arab, 
najwyższy budynek świata Burdż Chalifa czy 
sztuczne wyspy Palm Jumeirah w kształcie 
palm, zyskały status architektonicznych ikon. 
Lista atrakcji tego niewielkiego przecież emi-
ratu zdaje się nie mieć końca. Kryty ośrodek 
narciarski, ogród botaniczny i ogród moty-
li, oceanarium i podwodne zoo, aquapar-
ki i parki rozrywki, gigantyczne centra han-
dlowe to tylko niektóre z nich. Nie braku-
je też muzeów i miejsc dziedzictwa kulturo-
wego - z historią Dubaju można zapoznać 
się np. w Muzeum Dubajskim. Naturalne 
atrakcje emiratu to przede wszystkim morze 
i pustynia. Miłośnicy sportów wodnych mogą 
nurkować, snorkelować, surfować, śmigać na 
skuterach wodnych.  
 
❷ Ras al-Chajma. Niektórzy twierdzą, że 
to najpiękniejszy ze wszystkich siedmiu emi-
ratów. Słynie z najszerszych w kraju plaż. 
Nad jego wschodnią częścią dominuje pasmo 
górskie Ru’us Al Jibal z najwyższym szczytem 
ZEA Jebel Jais (1934 m n.p.m.), z którego 
poprowadzono najdłuższą na świecie tyrolkę. 
Tu też znajduje się najwyżej położona restau-
racja w ZEA – 1484 by Puro. Ciekawym 
projektem jest Bear Grylls Explorer Camp 
- akademia survivalowa ucząca trudnej sztu-
ki przetrwania w górach i na pustyni. Nie-

typową, jak na tę część świata, atrakcją jest 
Via Ferrata. Emirat ma też swoje uzdrowi-
sko - Khatt, w którym można zażywać lecz-
niczych kąpieli w siarkowych wodach termal-
nych. W Ras Al-Chajmie nie brakuje wyso-
kiej klasy zabytków i muzeów - warto zwie-
dzić m.in. XVIII-wieczną fortecę Dhayah czy 
Muzeum Narodowe, które szczyci się jedny-
mi z najbogatszych zbiorów w ZEA. 

❸ Fudżajra. To miejsce dla tych, którzy nie 
przepadają za wakacyjnym zgiełkiem, wiel-
kimi, głośnymi, tętniącymi życiem przez całą 
dobę kurortami i wolą zaszyć się w jednym 
z zacisznych, ukrytych w bujnych ogrodach 
kompleksów hotelowych. Krajobraz Fudżaj-
ry tworzą plaże nad Zatoką Omańską z deli-
katnym, złocistym piaskiem i majestatycz-
ne góry. Panują tu idealne warunki do upra-
wiania windsurfingu, można też nurkować 
i snorkelować, a także przemierzać z lokal-
nym przewodnikiem górskie szlaki. W kate-
gorii „naj” Fudżajra może się pochwalić się 
najdłuższą linią brzegową w całych emira-
tach (około 90 km) oraz najstarszym, a zara-
zem najmniejszym meczetem – Al-Badiyah. 
Prosta budowla o czterech kopułach zosta-
ła powstała w 1446 r. z materiałów dostęp-
nych w okolicy, głównie kamieni i cegieł 
mułowych. W stolicy warto zwiedzić jedną 
z najstarszych i największych fortec w ZEA - 
fort Fudżajra z XVI w.

NaJlePszy wyPoCzyNeK
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❶ Burdż Chalifa to symbol i serce Dubaju. Mierzący 828 m dra-
pacz chmur jest najwyższym budynkiem świata. Trudno wyobrazić 
sobie wizytę w Dubaju bez wjazdu na jego dwa tarasy obserwacyj-
ne – dwupiętrowy At the Top na 124. i 125. piętrze oraz najwyżej 
położony taras obserwacyjny na świecie (555 m) na 148. piętrze. 
Widok na miasto i Zatokę Perską w promieniu kilkudziesięciu kilo-
metrów zapiera dech w piersiach. Dół wieżowca zajmuje ogrom-
ne centrum rozrywkowo-gastronomiczne, w tym galeria handlo-
wa Dubai Mall, a u jego stóp znajdują się Fontanny Dubajskie, które 
wieczorami, podświetlone i kolorowe, „tańczą” w rytm światowych 
szlagierów, m.in. „Thrillera” Michaela Jacksona czy „Time to say 
goodbye” Andrei Bocelliego.

❷ Farma pereł. Przed odkryciem ropy naftowej największym 
bogactwem Zatoki Perskiej były perły. Tradycja ich poławiania ma 
wiele tysięcy lat. Na początku XX w. z zatoki pochodziło nawet 
80 procent światowych zasobów pereł. To tutaj nabywały je euro-
pejskie firmy jubilerskie, np. Cartier. Połów pereł był najbardziej 
lukratywnym zajęciem i głównym źródłem dochodu większo-
ści mieszkańców, w szczytowym okresie zajmowały się nim dzie-
siątki tysięcy ludzi. Dziś to pradawne rzemiosło prezentuje farma 
pereł w Ras al-Chajmie, która była w przeszłości jednym z najbar-
dziej prężnych perłowych ośrodków. Turyści poznają m.in. kolej-
ne etapy hodowli ostryg i techniki poławiania, a clou programu jest  
otwarcie ostrygi i wydobycie z niej perły.

❸ Tyrolka Jebel Jais. Atrakcja dla odważnych i spragnionych 
mocnych wrażeń i adrenaliny. Jebel Jais w Ras Al-Chajmie to 
najdłuższa kolejka tyrolska na świecie, wpisana do księgi rekor-
dów Guinnessa. Jej długość wynosi 2,8 km, a różnica poziomów 
przy zjeździe ok. 1600 m. W trakcie zjazdu, który rozpoczyna 
się pod szczytem Jebel Jais na wysokości 1680 m, można rozpę-
dzić się nawet do 120 kilometrów na godzinę. Widoki są obłęd-
ne, panorama gór Hajar z lotu ptaka zapiera dech w piersiach. 
W połowie drogi jest międzylądowanie na imponującej, zawie-
szonej na linach platformie z przezroczystym dnem, następnie 
trzeba przesiąść się do drugiej, mniejszej tyrolki, która dowo-
zi do mety.

❹ Pustynne safari. Wyprawy off-roadowe na pustynię to jedna 
z najpopularniejszych atrakcji ZEA. Obowiązkowym punktem pro-
gramu są szalone rajdy po wydmach – kierowcy zjeżdżają z pełną 
prędkością z piaszczystych pagórków, aby za chwilę wspiąć się na 
sam ich szczyt. Można też spróbować swoich sił w sandskiingu 
i sandboardingu, czyli zjeździe na nartach i desce po piaszczystych 
wydmach, a także pojeździć quadem. Wycieczki kończą się wizy-
tą w beduińskim obozie, gdzie czekają kolejne atrakcje: przejażdż-
ki na wielbłądzie, malowanie rąk henną, pokaz tradycyjnego tańca 
tanoura, tańca brzucha i tańca z pochodniami, a na koniec kolacja 
ze specjałami lokalnej kuchni.

❺ wielki Meczet szejka zajida w abu zabi – jeden z naj-
większych meczetów świata, ufundowany przez pierwszego pre-
zydenta ZEA Zajida ibn Sultana Al Nahajjana. Świątynia może 
pomieścić 42 tysiące wyznawców, sama główna sala modlitew-
na ponad 7 tysięcy. Betonowa konstrukcja wykończona została 
greckim i włoskim śnieżnobiałym marmurem i przykryta 82 kopu-
łami (główna ma 85 m wysokości i 32,8 m średnicy i jest naj-
większą kopułą na świecie). Wyłożony mozaiką dziedziniec okala 
ponad tysiąc kolumn. Wnętrze zdobią wersety z Koranu i sie-
dem pozłacanych żyrandoli wykonanych z kryształów Swarovskie-
go, największy z nich jest też największym żyrandolem na świe-
cie. W nocy oświetlona świątynia rzuca odbicie na otaczające ją 
baseny. 

5 NaJwaŻNieJszyCh

Egzotyczne 
wyprawy

przez cały rok!!!

Wszystkie wyprawy  
realizujemy od 2 osób 

w dowolnych 
termiach!!!

 OPAL TRAVEL
ul. Karmelicka 19

00–168 Warszawa, Polska 
Tel. 662 257 618; 663 765 380

www.opaltravel.pl 
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Gran Canaria

Mówi się, że Gran 
Canaria to kontynent 
w miniaturze. Okre-

ślenie to uzasadnia nie tylko 
różnorodność krajobrazów, 
od górskiego i wulkaniczne-
go w interiorze po różne typy 
wybrzeża nad Atlantykiem, 
ale też bogactwo kultur i tra-
dycji, z których Gran Canaria 
czerpie pełnymi garściami. Aż 
40 procent terytorium wyspy 
to światowy rezerwat biosfery 
UNESCO. Dodajmy świetnie 
rozwiniętą infrastrukturę tury-
styczną, 60 kilometrów plaż, 
korzystny mikroklimat z wio-
sennymi temperaturami przez 
365 dni w roku, możliwość 
uprawiania na łonie przyrody 
wszelkiego rodzaju sportów, 
świetną kuchnię i ciekawe 
zabytki – oto przepis na ideal-
ne kanaryjskie wakacje.

❶ Roque Nublo, czyli Skała Mgieł 
(1813 m), to drugi, po Pico de las Nieves, 
najwyższy szczyt Gran Canarii i jeden z jej 
turystycznych szlagierów. Wieńczy go wiel-
ki monolit z bazaltu o wysokości 80 metrów, 
powstały na skutek działalności wulkanicznej. 
Na szczyt wiedzie pięciokilometrowa trasa, 
z której podziwiać można księżycowy krajo-
braz kaldery wulkanicznej Tejeda, piniowe 
lasy, pobliskie miejscowości Artenara i Acusa, 
wielkie zapory wodne.

❷ Dunas de Maspalomas. Złote wydmy 
Maspalomas na południowym krańcu wyspy, 
to jedna z największych atrakcji Gran Canarii. 
To także największy ekosystem wydmowy na 
archipelagu – biegnący tuż przy brzegu oceanu 
pas wydm ma 6 kilometrów długości. Modelo-
wane przez wiatr wydmy nieustannie zmienia-
ją kształty. Miejsce to słynie z niezwykłej flory 
i fauny, w tym gatunków endemicznych.

❸ Puerto de Mogán. Miejscowość rybac-
ka, która dzięki malowniczemu położeniu 
przekształciła się w jeden z najpiękniejszych 
kurortów na wyspie. Są tu i piękne, piaszczy-
ste plaże, i łagodny brzeg (Gran Canaria jest 
górzysta, skalista i nie z każdej strony łatwo 
dostępna). Jest też tętniąca życiem promena-
da, port rybacki i przystań jachtowa, do któ-
rej przylega śliczna jak z pocztówki dzielnica 
białych willi, ukwieconych uliczek i wygiętych 

w łuk mostków, zwana kanaryjską Wenecją. 
Puerto de Mogán to także nurkowe centrum 
Gran Canarii. 

❹ Teror znane jest z kultu Matki Boskiej 
Sosonowej, patronki Gran Canarii, która 
w 1481 r. miała objawić się grupce paste-
rzy na czubku sosny. Koło drzewa postawio-
no wkrótce świątynię, wokół której zaczę-
ło rosnąć miasto. Obecna bazylika Matki 
Boskiej Sosnowej z drewnianą rzeźbą patron-
ki w ołtarzu pochodzi z 1767 r. Nie można 
przegapić reprezentacyjnej ulicy Calle Real 
i jej kolonialnych rezydencji z kunsztownie 
rzeźbionymi, drewnianymi balkonami. We 
wrześniu, podczas Fiesty de la Virgen del 
Pino ulicami Teror przeciągają roztańczone 
i rozśpiewane procesje, a place zastawione są 
odpustowymi kramami. 

❺ Playa de las Canteras w Las Palmas, to 
jedna z najlepszych miejskich plaż w Euro-
pie. Kilka kilometrów złotego piasku zachęca 
do długich, niespiesznych spacerów. Natural-
ny falochron w postaci rafy koralowej czyni 
Las Canteras idealnym miejscem do pływa-
nia i snorkelingu, jedynie na południowym 
krańcu plaży fale są większe i można upra-
wiać surfing. Wzdłuż plaży biegnie prome-
nada tętniąca życiem zwłaszcza po zacho-
dzie słońca. Las Canteras to plaże o najczyst-
szych wodach.

NaJlePszy wyPoCzyNeK
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❶ Wielkim atutem Gran Canarii jest utrzymująca się przez cały rok pięk-
na pogoda. Zimy są tu ciepłe, latem z kolei nie dokucza upał. Średnia roczna 
temperatura waha się między 18 a 25 stopniami Celsjusza. Na Gran Canarię 
można więc przyjechać w każdej chwili, nie zważając na porę roku. A zwłasz-
cza wtedy, gdy w kontynentalnej Europie panuje zima.

❷ Kontempluj ogrom wszechświata i doświadczaj bliskości gwiazd. Gran 
Canaria to idealne miejsce do uprawiania niszowej, ale fascynującej formy tury-
styki – astroturystyki. Wyspa jest tzw. parkiem ciemnego nieba, „rezerwatem 
ciemności”, co potwierdza certyfikat UNESCO Starlight – organizacja przyzna-
je go miejscom, w których nocne niebo nie jest zanieczyszczone sztucznym 
światłem, co pozwala zobaczyć bez teleskopu około dwóch tysięcy gwiazd. 

❸ 128 plaż Gran Canarii to 128 powodów, by powrócić na wyspę. 
W 236-kilometrowej linii brzegowej plaże zajmują łącznie około 60 kilometrów. 
Każda jest inna – komu nie odpowiadają gwarne, pełne turystów plaże połu-
dniowego wybrzeża, może wybrać którąś z bardziej zacisznych, kameralnych 
plaż na północy. Najważniejsze jednak, że plażować można przez okrągły rok.

❹ Gran Canaria nazywana bywa siłownią na wolnym powietrzu. Komfor-
towe temperatury przez cały rok zachęcają do aktywności połączonej z podzi-
wianiem bajecznych krajobrazów, zarówno w górach, jak i nad morzem. 
Można tu uprawiać niemal wszystkie dyscypliny sportu i rekreacji: piesze 
wędrówki, trekking, wspinaczkę, jazdę na rowerze, żeglarstwo, nurkowanie, 
windsurfing czy kitesurfing. Miłośnicy golfa mają do dyspozycji osiem pól golfo-
wych o różnej charakterystyce, leżących w promieniu 50 km. 

❺ Bezpieczne plaże, brak ekstremalnych temperatur, mnogość atrakcji - 
Gran Canaria ma wszystko, co potrzeba, aby wakacje w rodzinnym gronie 
były udane. Zafunduj dzieciom przejażdżkę na wielbłądzie, wycieczkę łodzią 
podwodną, niezapomniany dzień na zjeżdżalniach w parku wodnym, wizytę 
w ogrodzie zoobotanicznym Palmitos Park albo w akwarium Poema del Mar.

❻ Wracaj na Gran Canarię, by odkrywać jej fascynującą historię i kulturę, 
które tworzą ludzie o najróżniejszych korzeniach. Gran Canaria to kontynent 
w miniaturze, most leżący po drodze ze Starego do Nowego Świata, łączący 
kontynenty i kultury. To wielokulturowy tygiel, w którym od wieków mieszają 
się wpływy kultur rdzennej i europejskiej, tradycja i nowoczesność. 

❼ Jednym z najprzyjemniejszych aspektów podróżowania po Gran Cana-
rii jest możliwość delektowania się lokalną kuchnią. Jej bazą są wysokiej 
jakości produkty – świeże ryby i owoce morza, sery, oliwki, cytrusy. Tutejsza 
kawa pochodzi z miejscowej plantacji w Agaete, rum z najstarszej w Europie 
destylarni w Arucas, a wina z unikatowych szczepów winogron uprawianych 
w kanaryjskich winnicach.

❽ Tradycje uzdrowiskowe Gran Canarii sięgają drugiej połowy XIX w. Dziś 
wyspa z powodzeniem je kontynuuje i rozwija, przede wszystkim w zakresie 
odnowy biologicznej i talasoterapii. W licznych ośrodkach spa można pod-
reperować zdrowie i samopoczucie, korzystając m.in. z kąpieli solnych, hydro-
terapii, zabiegów na bazie aloesu i morskich alg, a dodatkowo z dobroczynne-
go wpływu zdrowego mikroklimatu. 

❾ Tradycja i historia, kosmopolityzm i nowoczesność to różne oblicza stolicy 
Gran Canarii, Las Palmas de Gran Canaria. Najstarszą dzielnicę Vegueta, któ-
rej początki sięgają drugiej połowy XV w., tylko kilka kroków dzieli od nowo-
czesnych centrów handlowych, galerii, kin i teatrów. W Las Palmas nigdy nie 
wieje nudą.

❿ Mało kto potrafi oprzeć się urokowi małych miasteczek. To prawdziwe skar-
by Gran Canarii, pielęgnujące swoje tradycje i wyspiarskiego ducha, przyjazne 
dla przybyszów. agaete, Puerto de Mogán, Teror, agüimes, Tejeda 
i wiele innych tworzą fascynującą mozaikę, której elementy można odkrywać 
bez końca.

NaJwaŻNieJsze aTRaKCJe
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Zanzibar

Zanzibar może być 
zarówno dopełnie-
niem wycieczek po 

kontynentalnej części Tan-
zanii, jak i samodzielnym 
celem podróży. Ta niewiel-
ka wyspa obfituje nie tylko 
w rajskie plaże ze śnieżno-
białym piaskiem i turkuso-
wą wodą, ale także unikato-
we zabytki i skarby przyrody. 
Rafa koralowa i żyjące w jej 
pobliżu niezliczone gatunki 
kolorowych ryb czynią Zan-
zibar idealnym miejscem do 
nurkowania i snorkelingu. Kto 
potrzebuje przerwy od kąpie-
li i plażowania, może wypły-
nąć w rejs tradycyjną łodzią 
dhow i podziwiać z jej pokła-
du zatoki i laguny, wybrać się 
do lasu deszczowego, rezer-
watu żółwi, na targ albo plan-
tację przypraw.

❶ stone Town, czyli Kamienne Miasto, 
to najstarsza część stolicy Zanzibaru, wpisa-
na na listę światowego dziedzictwa UNE-
SCO. Większość jego zabudowy powstała 
w XIX w., budulcem była skamieniała rafa 
koralowa. Stary Fort, dom handlarza nie-
wolników Tippu Tipa czy muzeum Fred-
diego Mercury’ego, urządzone w miejscu, 
gdzie legendarny frontman Queen przy-
szedł na świat, to tylko niektóre atrakcje 
Stone Town.

❷ Obowiązkowym punktem programu 
jest wizyta na plantacji przypraw, z których 
Zanzibar słynie na całym świecie. To rzad-
ka okazja, by przyjrzeć się z bliska, jak rosną 
pieprz, kardamon, kurkuma, imbir, szafran, 
cynamon, wanilia czy gałka muszkatołowa, 
a do tego dotknąć, powąchać i posmakować 
oraz dowiedzieć się od przewodnika, jakie 
właściwości mają te przyprawy. 

❸ Park Narodowy Jozani chroni reszt-
kę endemicznego lasu deszczowego, która 
przetrwała na Zanzibarze, a także namorzy-
ny w części nadmorskiej. Żyją tu endemicz-
ne małpy gerezy trójbarwne, wiele rzad-
kich gatunków ptaków i motyli. Nieopodal 
wejścia do parku jest motylarium (Zanzibar 
Butterfly Center), w którym można zoba-
czyć niemal wszystkie gatunki motyli żyjące 
w strefie równikowej.

❹ Prison island. Na tę niewielką wysepkę 
u wybrzeżu Zanzibaru wysyłano niegdyś na 
kwarantannę załogi statków, co miało chro-
nić Zanzibar przed epidemiami. Jej najwięk-
szą atrakcją są żółwie olbrzymie, sprowa-
dzone w 1919 r. z Seszeli. To jeden z naj-
większych gatunków żółwi na świecie – ich 
karapaks ma średnio ok. 120 cm długo-
ści, a waga dochodzi do 250 kg. Najstar-
sze okazy tego gatunku dożywają nawet 
250 lat. 

❺ Jaskinie w Mangapwani. Miejsce to 
związane jest z niechlubną historią niewol-
nictwa. Handel niewolnikami kwitł w Man-
gapwani nawet po oficjalnym jego zakazaniu 
w latach 70. XIX w. Na obrzeżach miejsco-
wości znajdują się dwie jaskinie, w których 
nocą przetrzymywano niewolników pracu-
jących za dnia na plantacjach. Zachowały się 
też dwa baraki zwane komnatami niewolni-
ków. 

❻ Pływanie z delfinami i nurkowanie, któ-
rego można spróbować podczas zamówio-
nego wcześniej rejsu statkiem do miejsc na 
otwartym morzu, gdzie można znaleźć del-
finy. Nurkowanie w czystej wodzie, umoż-
liwia podziwianie bajecznie kolorowych raf 
koralowych, a przy okazji można zapoznać 
się z regionalnymi przekąskami i delektować 
się nimi.

6 NaJwaŻNieJszyCh
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Kuba

„Kuba, wyspa jak 
wulkan gorą-
ca” – słowa tej pio-

senki zapewne podziałały na 
wyobraźnię niejednego Pola-
ka i zainspirowały do dalekiej 
podróży na tę wyspę, która 
„palm wachlarze rozkłada 
do słońca” i do której „słoń-
ce się uśmiecha”. Otoczo-
na 1600 wysepkami i rafami, 
bogata w cudowne plaże, jest 
prawdziwym rajem dla miło-
śników plażowania i sportów 
wodnych. Na wyspie nie bra-
kuje też ciekawych zabytków 
– pamiątek burzliwej histo-
rii, a także obszarów ochro-
ny przyrody, wśród których są 
dwa parki narodowe wpisane 
na listę światowego dziedzic-
twa UNESCO: Alejandro de 
Humboldt i Desembarco del 
Granma. 

❶ el Floridita był ulubionym barem Erne-
sta Hemingwaya przy Calle Obispo 557 
w sercu Starej Hawany. W lokalu, który kilka 
lat temu obchodził dwusetne urodziny, pisarz 
lubił spędzać czas i raczyć się słynnym koktaj-
lem daiquirí (biały rum, syrop cukrowy, sok 
z limonki, pokruszony lód i likier maraskino), 
który pojawia się w wielu jego powieściach. 
Bywali tu również Jean Paul Sartre, Graham 
Green, Tennessee Williams, Ava Gardner 
i Gary Cooper.

❷ Valle de Viñales to dolina w górach Sier-
ra de los Órganos, historyczny region uprawy 
tytoniu. Tradycje rolnicze są tu wciąż żywe, 
a tytoń uprawia się tradycyjnymi metoda-
mi (pług ciągnięty przez wołu). Obowiązko-
wym punktem programu jest więc wycieczka 
na jedną z plantacji i do fabryki cygar. Viñales 
słynie też z porośniętych bujną roślinnością 
ostańców erozyjnych zwanych mogotami 
oraz licznych jaskiń.  

❸ Trinidad – jedno z najstarszych miast na 
Kubie (założone w 1514 r.), niegdyś pręż-
ny ośrodek handlu cukrem, kolonialna perła 
z historycznym centrum wpisanym na listę 
światowego dziedzictwa UNESCO. Najważ-
niejsze zabytki, m.in. barokowa katedra św. 
Franciszka, kościół św. Trójcy czy bogato zdo-
bione rezydencje plantatorów cukru, skupiają 
się wokół Plaza Mayor. 

❹ santa Clara – stolica kubańskiej rewo-
lucji. To tu pod koniec 1958 r. rozegrała się 
jej ostatnia bitwa, która przyniosła decydujące 
zwycięstwo Fidelowi Castro. W mieście znaj-
duje się mauzoleum dowódcy bitwy Ernesta 
Che Guevary z jego szczątkami. Można tu też 
obejrzeć setki guevarianów: zdjęcia, woreczek 
na tytoń, podarty plecak, buty, bidon, pistolet, 
inhalator (był astmatykiem). Nad budynkiem 
góruje 23-tonowy posąg Che z karabinem.

❺ Cayo Coco i Cayo Guillermo. Rajskie 
wysepki archipelagu Jardines del Rey słynące 
z przepięknych plaż z białym, drobnym pia-
skiem i turkusową, krystalicznie czystą wodą, 
a także lagun i mokradeł, które zamiesz-
kują kolonie różowych flamingów. Cayo 
Coco łączy z Kubą sztuczna grobla o długo-
ści 27 km. Cayo Guillermo upodobał sobie 
Ernest Hemingway, jej plaża nosi nazwę jach-
tu pisarza – Pilar.

❻ hawana „Ciudad de maravilla”, miasto 
cudownych kontrastów. Hawańskie dzielni-
ce stanowią odrębność samą w sobie, stąd 
pisać o całości jest istotnie niemożliwe. Hawa-
na to niepowtarzalny na światową skalę kli-
mat mieszanki biedy z luksusem. Architektura 
robiąca ogromne wrażenie, wywołująca skraj-
ne emocje zachwytu i rozpaczy nad stanem 
budynków. Obok Hawany nie można przejść 
obojętnie, być na Kubie i jej nie zobaczyć.

waRTo zoBaCzyĆ
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Najsłynniejszy, prestiżowy ośrodek nar-
ciarski w Turcji to kolejna propozycja ITAKI 
dla miłośników białego szaleństwa, którzy 
kochają odkrywać nowe miejsca, wschod-
nie klimaty i doceniają standard tureckich 
hoteli.
O tym, że Turcja to nie tylko wspaniałe plaże 
i tętniące życiem nadmorskie kurorty Polacy 
przekonali się już kilka lat temu, kiedy ITAKA 
wprowadziła na rynek znany ośrodek narciarski 
Palandöken położony niedaleko miasta Erzu-
rum we wschodniej części kraju, a następnie 
Erciyes-Kayseri w regionie Kapadocji. Nowo-
ścią w ofercie na sezon ZIMA 21/22 jest ośro-
dek Uludağ, w północno-zachodniej Turcji, 
w rejonie Morza Marmara, położony ok. 
150 km w linii prostej od Stambułu, z które-
go w pogodne dni można zobaczyć ośnieżo-
ne szczyty górskiego masywu „Wielkiej Góry”.
To właśnie położenie w połączeniu z natu-

ralnymi warunkami, idealnymi do uprawia-
nia sportów zimowych sprawiło, że Uludağ 
stał się najbardziej prestiżowym i kosmo-
politycznym ośrodkiem narciarskim w Tur-
cji, przyciągającym amatorów białego sza-
leństwa, ceniących także imprezy après-ski, 
nocne życie czy zakupy w luksusowych buti-
kach. Tu przyjeżdża się także po to, żeby 
być widzianym, podobnie jak do kuror-
tów rangi Cortina D’Ampezzo, Aspen czy 
St Moritz.

od starożytnych mitów  
do nowoczesnego kurortu
Turcja to kraj o niezwykle bogatej historii, 
gdzie tradycja przeplata się z nowoczesno-
ścią. Takim miejscem jest właśnie Uludağ, 
którego nazwę tłumaczy się jako „wielka” czy 
„potężna” góra, najwyższy masyw w zachod-
niej Anatolii, z najwyższym szczytem Uludağ 

(2543 m n.p.m). W starożytności znany był 
jako mityczna góra Olimp, siedziba bogów, 
z której obserwowali wojnę trojańską. 
W czasach Imperium Osmańskiego nazywano 
go Keşiş Dağı – „Góra Mnichów”. Ciekawost-
ką jest fakt, że to właśnie stąd pozyskiwano 
lód do kuchni w Pałacu Topkapı w Stambule. 
W latach 30. ubiegłego stulecia znajdowały się 
tu zimowe poligony tureckich sił zbrojnych. 
Pierwsze pensjonaty dla miłośników nar-
ciarstwa powstały w latach 40., a pierwszy 
wyciąg otwarto w 1959 r., dzięki czemu 
Uludağ stał się tureckim ośrodkiem narciar-
skim o najdłuższej tradycji. 
Rosnąca popularność sportów zimowych 
oraz bliskość Stambułu i Bursy sprawiły, że 
Uludağ zyskiwał z roku na rok coraz więk-
szą popularność, także wśród turystów zagra-
nicznych. Z uwagi na bogate walory przyrod-
nicze w 1961 r., teren masywu Uludağ został  

Uludağ – narty dla odkrywców
Mity, celebryci, lemoniada i piękno natury

Park Narodowy Uludağ
Türkiye Tourism Promotion and Development Agency (TGA)

Hotel Monte Baia
Bursa
Türkiye Tourism Promotion and Development Agency (TGA)



objęty Parkiem Narodowym, co patrząc z dzi-
siejszej perspektywy, przysłużyło się zrówno-
ważonemu rozwojowi turystyki w regio-
nie. Dzisiaj Uludağ to nowoczesne hotele, 
położone na stokach, przy wyciągach, dużo 
dobrej rozrywki, miejsce spotkań miłośników 
białego szaleństwa z całego świata.

Uludağ ski Resort
Ośrodek narciarski obejmuje dwa wzgórza: 
Fatintepe i Kuşaklıkaya. W najniższych par-
tiach góry porasta typowo śródziemnomor-
ska roślinność, stoki są częściowo zalesione 
do wysokości ok. 1500–2100 m n.pm. 
Średnio w ciągu roku śnieg pada przez 
ok. 70  dni i utrzymuje się prawie 180  dni, 
osiągając głębokość pokrywy nawet do 
3 m. Na miłośników białego szaleństwa 
czeka 28  km tras o długości od 650 m do 
ok. 1800 m, o zróżnicowanym stopniu trud-
ności: 10 km tras łatwych, 15 km średnio-
zaawansowanych i 3 km trudnych. Trasy te 

obsługiwane są przez 24 wyciągi narciarskie 
w tym 14 wyciągów orczykowych, 10 krze-
sełkowych i 1  gondola o przepustowości 
8470 os./godz. objętych jednym skipassem. 
Sezon trwa 5 miesięcy w roku, a najlepszy 
czas dla narciarzy to okres od końca grudnia 
do początku kwietnia. Tereny narciarskie leżą 
na wysokości od 1800 do 2200 m n.p.m.
Na amatorów jazdy na desce czekają 
2  snowparki: Sony Woodpark polecany dla 
początkujących amatorów freestylu i Snow-
park QParks Uludağ dla bardziej doświad-
czonych snowboardzistów. Poza narciar-
stwem alpejskim można tu uprawiać także 
ski touring, cross country i heliskiing, a także 
narciarstwo pozatrasowe (off-piste). Dla 
tych, którzy dopiero chcą rozpocząć swoją 
przygodę z nartami i snowboardem są szkół-
ki z wypożyczalniami sprzętu. 

après ski
Uludağ to „hotpoint” dla tureckich cele-
brytów, osobowości medialnych, sportow-
ców i wszystkich, którzy lubią łączyć aktyw-
ny wypoczynek z rozrywkami „po nartach”. 
Atrakcji jest tu mnóstwo, m.in. zimowy festi-
wal White Fest, na którym co roku prezentu-
ją się znani DJ-e i artyści oraz liczne After-Ski 
Party, nocne kluby, koncerty, eventy i wyda-
rzenia sportowe na stokach. Coraz częściej 
dołączają do nich zagraniczni turyści, dla któ-
rych dodatkowym atutem jest bliskość Stam-
bułu i sąsiedniej Bursy, połączonej z Uludağ 
słynną kolejką linową „Teleferik”. Dawna 
stolica Imperium Osmańskiego, która wraz 
z wioską Cumalıkızık, została wpisana na Listę 
Światowego Dziedzictwa UNESCO szczy-
ci się wspaniałymi zabytkami, m.in. meczeta-
mi i grobowcami pierwszych sułtanów, a na 
lokalnym bazarze można kupić piękne wyro-
by z jedwabiu. Warto skosztować słynnego 
İskender kebap, którego nazwa pochodzi od 
jego wynalazcy İskendera Efendi, mieszkają-
cego właśnie w Bursie pod koniec XIX  w. 
Potrawa składa się z grillowanej jagnięci-
ny podawanej na chlebku pita z dodatkiem 
masła, jogurtu i sosu pomidorowego. Kolej-
nym rozpoznawalnym produktem pocho-
dzącym z regionu jest gazowana lemonia-
da Uludağ Gazoz o tradycjach sięgających 

roku 1930, której częścią logotypu jest maje-
statyczna sylwetka góry Uludağ.

Uludağ z iTaKĄ
Narty w Uludağ w połączeniu ze zwiedza-
niem Stambułu to nowość ITAKI na sezon 
ZIMA 21/22. Program rozpoczyna wizyta 
w fascynującej metropolii, leżącej na 2 kon-
tynentach, podczas której można poznać nie 
tylko jej wspaniałe zabytki, ale także zanurzyć 
się w niezwykłej atmosferze miasta, gdzie 
nowoczesność spotyka się z przywiązaniem 
do tradycji. W Stambule zaplanowano 2 noc-
legi, do wyboru jest hotel Ibis Istanbul Zey-
tinburnu*** lub Novotel Istanbul Zeytinbur-
nu****. W Uludağ na Klientów ITAKI czeka 
5 noclegów w komfortowym hotelu Monte 
Baia****+, należącym do elitarnej sieci Baia 
Hotels, znanej z wysokiego poziomu usług, 
położonym tuż przy wyciągu i dostępnym 
w formule soft all inclusive. W cenie wyjazdu 
jest skipass, przewóz sprzętu narciarskiego, 
ubezpieczenie rozszerzone o sporty wyso-
kiego ryzyka, bilety wstępów, opieka polskie-
go rezydenta w Uludağ i polskojęzycznego 
przewodnika w Stambule, hotele z wyżywie-
niem, transfery oraz przelot Warszawa–Stam-
buł–Warszawa. Pierwszy wylot 24.12.2021.

www.goturkiye.com 
www.itaka.pl

Iskender Kebap

Bursa
Türkiye Tourism Promotion and Development Agency (TGA)
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Park Narodowy Uludağ
Türkiye Tourism Promotion and Development Agency (TGA)

Park Narodowy Uludağ
Türkiye Tourism Promotion and Development Agency (TGA)

Park Narodowy Uludağ
Türkiye Tourism Promotion and Development Agency (TGA)
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Włochy

Ponad 200 ośrodków 
narciarskich w Alpach 
i Dolomitach, pra-

wie 6000 km tras zjazdo-
wych, majestatyczne szczy-
ty, zapierające dech w pier-
siach krajobrazy, urokliwe 
miasteczka, rodzinna atmos-
fera, melodyjny język, pysz-
ne jedzenie i… najlep-
sze espresso – wszystko to 
sprawia, że dla wielu Pola-
ków Włochy są kierunkiem 
narciarskim numer jeden 
i ulubionym miejscem na 
Ziemi. Wiele radości daje 
też odkrywanie skarbów 
włoskiej kuchni i winiarstwa, 
które traktuje się tu z taką 
samą atencją i powagą jak 
sztukę. We Włoszech przy-
jemność z zimowego urlo-
pu można czerpać pełnymi 
garściami.

❶ Cortina d’ampezzo nazywana jest 
królową włoskich Dolomitów, ponieważ leży 
w samym sercu tych gór. W 1956 r. Corti-
na d’Ampezzo gościła zimowe igrzyska olim-
pijskie, w 2026 r. będzie gościć je ponownie. 
Rokrocznie odbywają się tu zawody Pucha-
ru Świata w narciarstwie alpejskim. Na narty 
chętnie przyjeżdża do Cortiny europejska 
arystokracja, ludzie showbiznesu i polityki. 
Cortina oferuje też wiele atrakcji poza sto-
kami, można tu np. zjechać po olimpijskim 
torze bobslejowym. Cortina d’Ampezzo 
uznawana jest za jeden z najbardziej luksuso-
wych ośrodków narciarskich we Włoszech.

❷ Folgarida-Marilleva to serce doliny 
Val di Sole. Połączone wyciągami z Madonną di 
Campiglio i Pinzolo tworzą ogromny kompleks 
narciarski oferujący ponad 150 km tras. Zimą 
odbywa się tu polski festiwal muzyczny Polish 
Days. Marillevę 1400 wyróżnia bardzo dobra 
lokalizacja bezpośrednio na stokach, blisko 
wyciągów, do których można wsiąść niemal 
spod samych drzwi hotelu lub apartamentu, nie 
tracąc czasu na dojazdy skibusami i męczące 
przeprawy ze sprzętem. W przerwach między 
zjazdami można pojeździć na łyżwach, rakie-
tach śnieżnych czy nartach biegowych.

❸ livigno cechuje unikalny mikrokli-
mat z niskimi temperaturami, obfitymi opa-
dami śniegu i dużą liczbą słonecznych dni 

(ok. 320), co przekłada się na wyjątkową, 
jak na nielodowcową stację narciarską, dłu-
gość sezonu – od listopada do maja. Jest 
tu 115 km tras, z których większość wyty-
czono na wysokości 2000–2800 m n.p.m., 
na bezleśnych, nasłonecznionych stokach, 
a także 40 km tras biegowych. Livigno słynie 
też z jednych z najlepszych w Alpach stref 
do freeride’u. Dwa snowparki z halfpipem, 
skoczniami i railami przyciągają snowboar-
dzistów. Dodatkową atrakcją jest strefa wol-
nocłowa z niedrogim alkoholem, perfumami 
i sprzętem elektronicznym.

❹ Moena – największe miasto w Val di 
Fassa, nazywane jest „wróżką Dolomitów”. 
TreValli, oferuje możliwość spędzenia nieza-
pomnianych dni zarówno zimą, jak i latem, 
w słynnych ośrodkach narciarskich Alpe 
Lusia oraz Passo San Pellegrino. W Moenie 
rozpoczyna się także wyścig Marcialonga. 
Narciarskie wyścigi przełajowe o długości 
70 km są częścią Pucharu Świata. Atrakcyjne 
i eleganckie centrum Moeny jest prawdzi-
wym rajem dla miłośników zakupów, gdzie 
spokojnie można spacerować przez ulice 
i place, wolne od ruchu kołowego. Moena 
dzięki inwestycji w podtrzymywanie swojego 
środowiska stała się także „perłą Alp”, oferu-
jąc znakomite usługi oraz gwarantując ekolo-
giczne, przyjazne dla środowiska i odpowie-
dzialne wakacje.

lUKsUsowo Na NaRTaCh
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Austria

Światowej klasy ośrod-
ki narciarskie, infrastruk-
tura, przebogata ofer-

ta après-ski, świetna kuch-
nia czynią Austrię mekką 
miłośników sportów zimo-
wych, prawdziwym rajem 
dla wyczynowców i niedziel-
nych narciarzy, freeriderów, 
snowboardzistów, miło-
śników skituringu i narciar-
stwa biegowego. Wspaniałe 
warunki panują od paździer-
nika do maja, a na lodowcu 
Hintertux nawet przez cały 
rok. Idealnym dopełnieniem 
zimowego urlopu są liczne 
festiwale. Od wielu lat Austria 
zasłużenie cieszy się niesłab-
nącą popularnością także 
wśród polskich turystów. 

❶ hintertux to największy i jedyny 
w Austrii całoroczny ośrodek narciarski na 
lodowcu o tej samej nazwie, po którym 
można szusować przez 365 dni w roku. Jest 
tu 86 km tras: 23 km łatwych, 47 km śred-
nich i 16 km trudnych, a najwyżej położo-
ny wyciąg dochodzi do wysokości 3250 m 
n.p.m. Najdłuższy zjazd – „Runda po 
lodowcu” – ze szczytu Gefrorene-Wan-
d-Spitzen do leżącego u stóp lodowca mia-
steczka Hintertux liczy 12 km i pozwala 
pokonać 1750 m różnicy wysokości.  
Między wierzchołkami tego szczytu znajdu-
je się taras widokowy. Miłośnicy jazdy w głę-
bokim śniegu mogą cieszyć się wspaniały-
mi trasami freeride'owymi, a snowboardziści 
doskonalić swoje umiejętności w snowpar-
ku Betterpark.

❷ zell am see-Kaprun na skraju Parku 
Narodowego Wysokich Taurów to jedno 
z najlepszych centrów sportów zimo-
wych w Alpach. Spektakularne trasy zjazdo-
we, np. Black Mamba z nachyleniem sięga-
jącym 63 procent, doskonale przygotowa-
ne trasy biegówkowe, widok z góry Schmit-
tenhöhe (1965 m n.p.m.) na jezioro Zeller 

See i ponad 30 trzytysięczników w Wyso-
kich Taurach, platforma widokowa i restau-
racja z panoramicznymi oknami na szczycie 
Kitzsteinhorn (3029 m n.p.m.), trzy snow-
parki, najatrakcyjniejsza w Austrii rampa typu 
superpipe to tylko niektóre z jego atrakcji. 
Zell am See-Kaprun słynie również z boga-
tej oferty spa i wellnes.

❸ Kitzbühel to miasteczko o 750-letniej 
historii, wielokrotny laureat tytułu najlep-
szego kurortu narciarskiego świata i koleb-
ka narciarstwa. To tu bowiem w 1893 r. 
Franz Reisch dokonał pierwszego w Austrii 
wysokogórskiego zjazdu z Kitzbüheler 
Horn, przyczyniając się do narodzin wiel-
kiej popularności sportów zimowych. Dziś 
jazdy na nartach uczy tu 11 szkół. Wyjątko-
wą atrakcją są bezpłatne wyciągi treningo-
we dla początkujących. Poza trasami nar-
ciarskimi o łącznej długości 233 km dostęp-
ne są tory saneczkowe, lodowiska, jedy-
na w Austrii hala do curlingu i 35 oznako-
wanych tras pieszych. Wielką atrakcją są też 
prestiżowe zawody narciarskie – zjazd Hah-
nenkamm-Rennen na trasie Streif uchodzą-
cej za najtrudniejszą na świecie.

PeRły ziMoweGo wyPoCzyNKU
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Bułgaria

Bułgaria kojarzy się 
głównie z wypo-
czynkiem na czarno-

morskich plażach ale nie-
słusznie. Prawie 60 pro-
cent powierzchni kraju zaj-
mują wyżyny i góry z ponad 
90 szczytami o wysoko-
ści powyżej 2000 m, dlate-
go warto wybrać się tu także 
zimą. To świetne miejsce 
zarówno dla początkujących, 
jak i zaawansowanych „deska-
rzy”. Atuty to długi, trwający 
od grudnia do kwietnia sezon 
narciarski, nowoczesna infra-
struktura, różnorodna oferta 
i wybór hoteli o różnym stan-
dardzie. Ceny i obłożenie sto-
ków są tu znacznie mniejsze 
niż w Europie Zachodniej.

❶ Bansko. Leżące u podnóża gór Piryn 
Bansko to nie tylko najnowocześniejsze cen-
trum sportów zimowych w Bułgarii, ale też 
niezwykle malownicze górskie miastecz-
ko o bogatej historii sięgającej starożytności, 
w którym odbywają się zawody narciarskie, 
a także festiwale muzyki jazzowej i filmów 
górskich. Ośrodek oferuje trasy o różnym 
stopniu trudności i łącznej długości ok. 75 km. 
Obsługuje je 14 nowoczesnych wyciągów. 
Można jeździć także po zmroku na sztucz-
nie oświetlonej trasie. Z kolei snowboardzi-
ści i freestylowcy mają do dyspozycji snow-
park i half-pipe. W ramach après-ski można 
wybrać się do jednej z licznych tawern i spró-
bować tradycyjnych bułgarskich specjałów 
oraz posłuchać folkowej muzyki na żywo.

❷ Borowec. Ośrodek ten leży u podnó-
ża Musały (2925 m n.p.m.) – najwyższe-
go szczytu Bułgarii, Półwyspu Bałkańskiego 
i Europy Wschodniej. Narciarze mogą szaleć 
na trasach biegowych (35 km) i zjazdowych 
(ok. 60 km) obsługiwanych przez 12 wycią-
gów, ciesząc się doskonałymi warunkami 
śniegowymi i wspaniałymi widokami. W Fun 
Parku i Snow Parku Borosport można spró-

bować swoich sił we freeridzie i freestylu albo 
obejrzeć akrobacje profesjonalistów startują-
cych w zawodach. W przerwie od nart warto 
skosztować regionalnych win i przysma-
ków, potańczyć na dyskotece, pójść na spa-
cer do pobliskiego dawnego pałacu królew-
skiego Tsarska Bistritsa lub zwiedzić odległą 
o 70 km Sofię.

❸ Pamporowo to najstarsze centrum nar-
ciarskie w Bułgarii, utworzone w 1933 r. 
Leży w bułgarskiej części Rodopów, nieopo-
dal szczytu Sneżanka (1928 m n.p.m.). Dzię-
ki bliskości Morza Egejskiego zimy są tu dość 
łagodne, a zarazem wystarczająco śnieżne. 
Pamporowo ma ponad 30 km tras zjazdo-
wych i ponad 20 km tras biegowych. Łagod-
ne stoki Sneżanki czynią go odpowiednim 
miejscem dla rodzin z dziećmi i początkują-
cych narciarzy, ale ci zaawansowani też nie 
będą się nudzić. Niezwykle popularny jest tu 
snowboard – dla miłośników tej dyscypliny 
przygotowano funpark i half-pipe. Odskocz-
nią od nart mogą być wycieczki po okolicy, 
np. do modelowej rodopskiej wioski Sziroka 
Łyka z kamiennymi domkami i mostami czy 
XI-wiecznego Monastyru Baczkowskiego.

NaRCiaRsKie KURoRTy z TRaDyCJĄ
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W sezonie turystycznym jesień – zima nadal podróż-
nym towarzyszą różne ograniczenia. Ponieważ sytu-
acja epidemiczna nie jest stabilna, kraje wprowadzają 

nowe obostrzenia, by potem, w momencie poprawy wskaźników, 
ponownie je poluzować. To właśnie dlatego na bieżąco trzeba 
sprawdzić, jakie są aktualne wytyczne. 

Niejeden turysta zastanawia się, gdzie szukać wiarygodnych 
informacji o przepisach wjazdowych. Przy podróżach po Unii 
Europejskiej z zasady obowiązuje unijne zaświadczenie COVID, 
ale niektóre państwa nie wymagały przez całe lato od Polaków 
przedstawiania świadectw szczepienia na koronawirusa czy nega-
tywnych wyników testów. Jeśli kupujesz wycieczkę w biurze 
podróży doradca poinformuje cię, jakie warunki trzeba spełnić, 
by wjechać do danego kraju. Jeśli organizujesz wyjazd samodziel-
nie, informacji szukaj na oficjalnych stronach rządowych – możesz 
sprawdzać zarówno serwis polskiego MSZ, jak i polskich amba-
sad w poszczególnych krajach. Aktualne wytyczne są zamieszcza-
ne też na portalach narodowych organizacji turystycznych, ale tu 

potrzebna będzie znajomość j. angielskiego. Możesz też posiłko-
wać się stroną Reopen Europe.

Jednym z dokumentów, które usprawniają podróżowanie po 
krajach wspólnoty, jest unijne zaświadczenie covidowe. W rzeczy-
wistości to trzy różne dokumenty, które są poświadczeniem przy-
jęcia szczepionki na koronawirusa, przechorowania COVID-19 
lub uzyskania negatywnego wyniku testu PCR. Są one wystawione 
w j. angielskim i narodowym i znajdują się tam informacje o dacie 
przyjęcia szczepienia, rodzaju i serii preparatu, dacie uzyskania 
pozytywnego wyniku testu na COVID-19 (w przypadku zaświad-
czenia o statusie ozdrowieńca) lub dacie i wyniku badania oraz 
dane osobowe. Najważniejszym elementem certyfikatu jest kod 
QR, w którym zapisane są te wszystkie informacje, jest on rów-
nież potwierdzeniem autentyczności dokumentu. Jak go uzyskać? 
Bardzo prosto – można poprosić o  wystawienie przez punkt 
szczepień lub diagnostyczny, albo pobrać samemu z Internetowe-
go Konta Pacjenta lub ze strony i aplikacji mObywatel. Zaświad-
czeniem można posługiwać się zarówno w formie papierowej jak 
i elektronicznej, ale najlepiej mieć je przy sobie w obu wersjach na 
wypadek, gdyby rozładował nam się telefon, czy tablet. 

Jeśli nie przeszliśmy COVID-19 i nie jesteśmy zaszczepie-
ni, a kraj, do którego się wybieramy, nie wymaga od podróż-
nych posiadania negatywnego wyniku testu PCR na koronawiru-
sa, unijne zaświadczenie COVID nie będzie nam potrzebne. Nie-
które państwa dopuściły możliwość wjazdu na podstawie ujemne-
go wyniku badania antygenowego. Pamiętajmy, że takie wykona-
ne samodzielnie w domu nie jest uznawane. Musi zostać wyko-
nane przez laboratorium diagnostyczne wpisane na oficjalną listę 
dopuszczonych do prowadzenia badań, a wynik musi być wysta-
wiony także w j. angielskim. Kupując wycieczkę w biurze podróży 
lub u agenta turystycznego zapytaj, czy nie oferuje zniżek na bada-
nia – wiele z takich podmiotów ma podpisane umowy z labora-
toriami, dzięki czemu cena usługi jest niższa. Pamiętaj również, 
że z zasady test PCR nie może być wykonany wcześniej niż na 
72 godziny, a antygenowy na 48 godzin przed wyjazdem. Nie-
które rządy wprowadziły tu jednak własne wytyczne, więc znów, 
przed rezerwacją wycieczki należy zapoznać się ze szczegółami, 
by zdążyć przygotować niezbędne dokumenty.

W czasie podróży, bez względu na to, czy mówimy o okre-
sie pandemii, czy o wyjazdach poza okresem jej trwania, trze-
ba być ubezpieczonym na wypadek zachorowania lub nieszczęśli-
wego wypadku. Co prawda przy wycieczkach zorganizowanych 
polisa wliczona jest w cenę pakietu, ale jest to opcja podstawo-
wa, z niskimi sumami odpowiedzialności ubezpieczyciela. Dlate-
go zawsze warto dokupić wyższą opcję, przede wszystkim pamię-
tając, by się ubezpieczyć od chorób przewlekłych. Kolejna ważna 
kwestia to zabezpieczenie na wypadek nieszczęśliwego zdarze-
nia przy uprawianiu sportów wysokiego ryzyka (np. narciarstwo, 
nurkowanie). W związku z pandemią towarzystwa przygotowa-
ły również ubezpieczenia obejmujące koszty leczenia, organizacji 
powrotu do domu i przedłużonego pobytu na wypadek zarażenia 
się koronawirusem. Można również ubezpieczyć się od kosztów 
rezygnacji z podróży, gdyby przed wyjazdem doszło do zachoro-
wania na COVID-19.

Podróże w czasie pandemii




